

Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

NÚMERO E TIPO:

16ª (décima sexta) Reunião Ordinária

DATA E HORÁRIO:

08 de setembro de 2025 às 09h30

LOCAL:

Casa Legislativa João Manoel da Silva, situada à R. Ernesto Herculino Cordeiro, 199, Centro, Toritama – PE.

PRESENÇAS E RELATORIA:

Presidente: Derivaldo José da Silva Ausente
Membro: Josefferson Soares da Silva (pares)
Presente
Membro: José Carlos da Silva (impares)
Presente
Suplente: José Edmilson da Silva
Suplente: Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal
Presente

PAUTA:	
PRES 24/2025	Concede o Título de Cidadão Toritamense a Robson Frankilin Pereira de Araújo
PLOE 25/2025	Institui, no âmbito do Município de Toritama-PE, o Programa "MovÍmenta Mulhe/', e dá outras providências.
PLOE 26/2025	Institui, no âmbito das unidades públicas de ensino do Município de Toritama-PE, o "Programa Maria da Penha vai à Escola", e dá outras providências
PLOE 27/2025	Altera o inciso V do artigo 39 da Lei Municipal nº 1.649, de 26 de dezembro de 2018, para estender o benefício do Auxílio Transporte de Mudança Intermunicipal também às pessoas que comprovadamente desejem fixar residência no Município de Toritama.
PLOE 28/2025	Reformula a estrutura, composição, competências e funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos Mulher - CODIM, instituído pela Lei Municipal ne 1.577 de 30 de novembro de 20t7, e dá outras providências
PLOE 29/2025	Institui, no âmbito do Município de Toritama-PE, o Programa "Empreenda Mulher".









Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



OCORRÊNCIAS:

 A Vereadora Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal assumiu a presidência desta Comissão.

PROPOSIÇÕES ÍMPARES

PLOE 25/2025

Institui, no âmbito do Município de Toritama-PE, o Programa

"MovÍmenta Mulhe/', e dá outras providências.

Relatoria: José Carlos da Silva

Apresentação: 01 de setembro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado

PLOL 27/2025

Altera o inciso V do artigo 39 da Lei Municipal nº 1.649, de 26 de dezembro de 2018, para estender o benefício do Auxílio Transporte de Mudança Intermunicipal também às pessoas que comprovadamente desejem fixar residência no Município de Toritama.

Relatoria: José Carlos da Silva

Apresentação: 01 de setembro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado



PAGINA 2 DE



Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



PLOL 29/2025

Institui, no âmbito do Município de Toritama-PE, o Programa

"Empreenda Mulher".

Relatoria: José Carlos da Silva

Apresentação: 01 de setembro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

7Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado

PROPOSIÇÕES PARES

PRES 24/2025

Concede o Título de Cidadão Toritamense a Robson Frankilin

Pereira de Araújo

Relatoria: Josefferson Soares da Silva

Apresentação: 28 de agosto de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve

Parecer: Pela Aprovação

Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado

PLOL 128/2025

Institui no calendário oficial do Município de Toritama, Estado de Pernambuco, a "Semana Municipal do Jeans" e dá outras providências.

Relatoria: Josefferson Soares da Silva

Apresentação: 18 de agosto de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado







RUA: ERNESTO HERCULINO CORDEIRO, № 199 - TORITAMA - PE - CEP 55.125-000 E-MAIL: camara@toritama.pe.leg.br

www.toritama.pe.leg.br

PAGINA 3 DE



Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



PLOE 26/2025

Institui, no âmbito das unidades públicas de ensino do Município de Toritama-PE, o "Programa Maria da Penha vai à Escola", e dá outras providências

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 01 de setembro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado

PLOE 28/2025

Reformula a estrutura, composição, competências e funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos Mulher -CODIM, instituído pela Lei Municipal ne 1.577 de 30 de novembro de 20t7, e dá outras providências

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 01 de setembro de 2025

> Ouórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Mariana Maria do Nascimento Araújo Leal (Presidente):

Dispensado

Moriana ma do nascimento Anaujo Real.

Presidente

Josefferran Sarrer La Sulva

Membro

Lore lang da Sulva

Membro